
裏面へ→ 

 

 

 

 

春日井市立松原中学校                       令和２年１２月２３日 

Ｒ２学校便り第２２号                          文責 小 林  真 

２学期が終了できました 
今年の初めに始まった新型コロナウイルス感染症の広がりは、今だに収束が見えません。

制限された生活が余儀なく続いています。そんな中、２学期は行事等を含め、少しずつです

がこれまでの生活が戻りはじめました。ここまで、なんとか立ち止まることなく学校教育活

動を続けることができましたのは、何度も申しますが、子どもたちの我慢と努力と、保護者

の皆様のご理解とご協力の賜物です。感謝申し上げます。誠に有り難うございました。新年

もこれまでと同様に、ご支援・ご協力を賜りますように、よろしくお願い申し上げます。 

終業式式辞より 

今年は新型コロナウイルスの問題に明け暮れた年となりました。この 1年間、皆さんはどのように

過ごし、何を感じてきましたか。新型コロナウイルス、これは私たちの誰もが経験したことのない大

変な問題です。先を見通せない閉塞感が漂っています。このような状況を「何とかしたい」と思う人

が、皆さんの中にも沢山いることでしよう。しかし、残念ながら、今は不可能だと思います。中学生

の皆さんには「何とかする」ための、知識、経験、判断力がまだ備わっていないからです。今できる

ことは、現在の状況をしっかりと記憶しておくこと。様々な出来事をその目に焼き付けておくこと。

日々変化する事態を現在進行形で把握し、感じたことを心に刻んでおくことです。そして、今の自分

の「思い」を忘れないこと。新型ウイルス問題の中、自分はどう思って何を感じていたのかを、今後

の自分のために心に刻み付けておくことが大切です。決してあってほしくないことですが、この先、

同じような問題が起きた時、進むべき道を冷静に見極め、指し示すことができるのは、まさに今回の

問題を経験した皆さんの世代です。この皆さんの経験と、その思いが必ず役に立つはずです。その時

初めて「何とかしたい」という切実な思いが実現されると思います。未来を考えて生きることができ

るのは人間だけだと言われています。他の動物は未来を考えることはできません。人間だけに与えら

れた特権です。私は皆さんに向けて「自分と未来は変えられる」と話してきました。過去は変えるこ

とができませんが、未来はこれから作ることができるのです。今、この瞬間から、自分の意志で未来

は作られていきます。新型コロナウイルスの問題で先が見通しにくい今だからこそ、未来に目を向け

てほしいのす。「何とかしたい」という夢、これを実現するのは、今の強い思いに他なりません。こ

の新型ウイルスの問題を解決するためのエネルギーは、私達の、そして皆さんの夢の力だと信じてい

ます。ここで冬休みに宿題を出します。短い休みですが「自分はどんな未来を生きたいか」自分の夢

をじっくりと考えてみてください。最後に、恒例ですが、冬休みもいつものスローガンを忘れないで

ください。大切にして欲しいこと３つ 

一つ目は「命」です。自分の命・他人の命を絶対に傷つけてはいけません。 

二つ目は「心」です。思いやりの心をなくしてはいけません。 

三つ目は「未来」です。自分の未来を切り開くための努力をやめてはいけません。「自分」と 

 「未来」は変えられます。 

それでは短いですが、事故とコロナウイルスに十分注意して、有意義な冬休みを過ごしてくださ

い。１／７に、しっかりと未来を見据えたみなさんと会えることを楽しみにしています。 



裏面へ→ 

個人懇談会のお礼 
 

１２／１５～１８の個人懇談では、初雪が降る大変寒い中、ご来校をいただきまして、誠に

有り難うございました。懇談には十分なお話ができる時間が取れず申し訳ありませんでした。

お話ができていないことがございましたら、可能な時間でご対応させていただきますので、ご

連絡をお願いいたします。また、資源回収にも多くの皆様にご協力をいただきまして、重ねて

お礼申し上げます。今後も、この様な形の資源回収が続くと思われます。指定の時期に限らず

お持ちいただけるときがございましたら、ご連絡をいただければ、逐次対応いたしますので、

今後ともご協力をよろしくお願い申し上げます。 

 

 

学校評価アンケートにご協力ありがとうございました 
 

１２月７日～１８日に行った「２学期学校評価アンケート」には、多くの保護者の皆様、

生徒の皆さんのご協力を賜りました。貴重なご意見をありがとうございました。学校として

改善をすべき点をまとめ、会議等で周知をいたします。すぐには改善が難しいところもあり

ますが、改善して参ります。学校の中からは気がつかないことが多々ありますので、今後と

も、保護者の皆様のお声をお願いいたします。集計結果につきましては、別紙でご報告申し

上げます。 

 

 

冬休み中の電話対応について（連絡） 
 職員の勤務ついてですが、冬休み中は主に部活動での登校となります。平日は、通常時

間帯８：１０～１６：４０での勤務となっていますが、働き方改革推進のために、休みを

取らせていただき、ご連絡をいただいても対応できない場合がございます。申し訳ござい

ませんがご了承ください。 

ご連絡に対しましては１２／２４・２５・２８と１／４～６は当番職員が、勤務時間内

８：１０～１６：４０で対応いたしますが、時間外は不在となり対応できませんのでご了

承ください。（１２／２６・２７の土日は、部活動を行いません） 

また、１２／２９～１／３は「年末年始の活動を行わない日」とされておりますので、

ご対応ができません。「自動音声」での電話対応をさせていただきます。何卒、ご了承を

お願いいたします。 

緊急時は、下記の春日井市教育委員会学校教育課、または、春日井市役所にご連絡くだ

さい。 

春日井市教育委員会学校教育課(0568-85-6444) 

春日井市役所(0568-81-5111) 


